
EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

SSeeddee  LLeeggaallee  cc//oo  UUnniioonnee  MMoonnttaannaa  AAppppeennnniinnoo  PPaarrmmaa  EEsstt  

PPiiaazzzzaa  FFeerrrraarrii  55  ––  4433001133  LLaanngghhiirraannoo  ((PPRR)) 

AARREEAA  PPAATTRRIIMMOONNIIOO,,

AAGGRRIICCOOLLTTUURRAA  EE  FFOORREESSTTAAZZIIOONNEE

  

 

 
 

  
 

 

 
 

 

 

 

  
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  44 
  

Sede Operativa: Strada Giarola, 11- 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 - fax 0521 305732 
info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

DETERMINAZIONE  

n OGGETTO  DATA 

544 MACROAREA  - IMPEGNO DI SPESA PER INTERVENTI MANUTENZIONE TERRITORIO 

PARCO VALLE CEDRA E PARMA 

06/08/2019 

Il Responsabile d’area  

VISTI: 

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

l’art 107 commi 1, 2, 3 e 108 comma 2 del TUEL 267/2000; 

l’art  183, comma 7 del TUEL 267/2000; 

il Decreto Legislativo. 30 marzo 2001 n° 165 “Testo Unico sul pubblico impiego”; 

l’art. 4 del D.Lgs. 31 marzo 2001 n. 165; 

il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n° 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” s.m.i.; 

la Legge Regionale n. 24 del 23 dicembre 2011 ss.mm.ii.; 

lo statuto tipo dell’Ente;   

il Decreto Legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii.; 

la deliberazione del Comitato Esecutivo n° 85 del 07/11/2017 con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2018/2020 e 

aggiornato con successivo atto n. 99 del 14/11/2017; 

il programma triennale delle opere pubbliche 2018-2020 e l’elenco annuale 2018 dei lavori, adottato con delibera di Comitato Esecutivo n° 89 

del 07/11/2017; 

la Delibera di Comitato Esecutivo n. 1 del 26/02/2019  con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021; 

la Delibera di Comitato Esecutivo n. 2 del 26/02/2019 con la quale è stato approvato il PEG per l’esercizio 2019/2021 ed affidata la gestione ai 

responsabili dei servizi, con lo stessa individuati; 

la Determina n. 390 del 17/05/2019 del Direttore di conferimento posizioni organizzative; 

i regolamenti dell’Ente per quanto non in contrasto con la normativa vigente; 

la Legge 136/2010 e s.m.i. e il Decreto Legge 12 novembre 2010 n. 187 nonché le Determinazioni dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 

Pubblici n. 8 del 18/11/2010 e n. 10 del 22/12/2010; 

 

PREMESSO CHE  occorre effettuare i seguenti lavori per una corretta gestione e manutenzione ordinaria delle aree di 

proprietà o gestite dall’Ente situate presso il  Parco Regionale Valli Cedra e Parma: Manutenzione delle aree attrezzate  

(manutenzione, riparazione e sostituzione arredi, manutenzione del verde), manutenzione della rete dei sentieri 

esistenti (viabilità di collegamento, pulizia fossi, potature della vegetazione adiacente la sede stradale, ripuliture della 

vegetazione in occasione di eventi atmosferici, manutenzione infrastrutture sentieristica staccionate, attraversamenti, 

ponticelli): 

 

Descrizione Um n.  

 Prezzo  

unitario 

(*)  

 Importo  

Manutenzione delle aree attrezzate e della rete dei 

sentieri esistenti  Parco Regionale Valli Cedra e 

Parma  

ore 384  26,00  9.984,00 

Boschetto di Tizzano         

area camper Monchio         

area Lago Ballano         

area castello Bosco Corniglio         



EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

SSeeddee  LLeeggaallee  cc//oo  UUnniioonnee  MMoonnttaannaa  AAppppeennnniinnoo  PPaarrmmaa  EEsstt  

PPiiaazzzzaa  FFeerrrraarrii  55  ––  4433001133  LLaanngghhiirraannoo  ((PPRR)) 

AARREEAA  PPAATTRRIIMMOONNIIOO,,

AAGGRRIICCOOLLTTUURRAA  EE  FFOORREESSTTAAZZIIOONNEE

  

 

 
 

  
 

 

 
 

 

 

 

  
  

PPaaggiinnaa  22  ddii  44 
  

Sede Operativa: Strada Giarola, 11- 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 - fax 0521 305732 
info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

Percorsi Val Bratica e Bivacchi          

Percorsi Sesta          

Percorso Frazioni         

(*) Prezzo unitario comprensivo di manodopera e 

attrezzature 
        

       totale  9.984,00 

       iva  2.196,48 

      totale 12.180,48 

 

VISTA la norma preveduta dall’art.2 comma 134 della legge 244/2007, che così modifica l’art 17 della legge 97/1994: 

“Le cooperative e i loro consorzi di cui all’articolo 8 del decreto legislativo 18 maggio 2001, n. 227, che abbiano sede 

ed esercitino prevalentemente le loro attività nei comuni montani e che, conformemente alle disposizioni del proprio 

statuto, esercitino attività di sistemazione e manutenzione agraria, forestale e, in genere, del territorio e degli 

ambienti rurali, possono ricevere in affidamento diretto, a condizione che l’importo dei lavori o servizi non sia 

superiore a 190.000 euro per anno, dagli enti locali e dagli altri enti di diritto pubblico, in deroga alle vigenti 

disposizioni di legge e anche tramite apposite convenzioni.” 

RAVVISATO che sul territorio del comprensorio della Comunità montana Parma est, insiste un tessuto di cooperative 

associate al Consorzio Cooperative COFAP che da anni svolgono, con ottimi risultati qualitativi e quantitativi, i lavori 

similari a quelli previsti ed occupano numerosi soci lavoratori; 

Tenuto conto che le cooperative in questione garantiscono sul territorio della comunità montana una larga base 

occupazionale, specializzata e rivolta a giovani occupati; 

RAVVISATE pertanto, per la natura e l'entità economica dell'appalto, le condizioni per procedere all'affidamento del 

predetto lavoro mediante affidamento diretto ai sensi dell’art 17 della legge 97/1994; 

DATO ATTO che il Consorzio Cooperative COFAP, avendone i requisiti ed a tal fine invitato, ha trasmesso la 

disponibilità ad assumere ed eseguire i lavori; 

DATO ATTO che per l’esecuzione dei lavori in oggetto, l’importo del corrispettivo  ammonta ad euro 9.984,00, oltre 

IVA di legge, quindi per complessivi euro 12.180,48; 

Di disporre che il contratto venga stipulato,  mediante l’invio di corrispondenza, secondo l’uso del commercio ai sensi 

dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 e conterrà le seguenti clausole essenziali: - il termine utile per dare ultimati; 

I pagamenti dei lavori saranno effettuati al maturare di stati di avanzamento di importi almeno pari al 40% dei lavori e 

la rata di saldo sarà corrisposte a ultimazione dei lavori e dopo la redazione della contabilità di liquidazione degli 

stessi entro sessanta giorni dal termine dei lavori. 

CONSIDERATO che occorre richiedere il DURC per evidenziare la regolarità; 

PRESO ATTO che gli aggiudicatari dichiarano: 

- di fornire gli estremi del c/c e di adempiere alla normativa sulla tracciabilità finanziaria (L. 136/2010) a pena di 

nullità del contratto; 

- di essere edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento di cui al DPR N. 62/2013 e dal codice di 

comportamento etico integrativo dell’Ente Parchi Emilia Occidentale, di cui riceve copia che è disponibile al link 

http://www.parchidelducato.it/amministrazione-trasparente.php?l1=1&l2=3 , e si impegna ad osservare e a far 

osservare ai propri dipendenti e collaboratori il suddetto codice, pena la risoluzione del contratto; 

- di essere a conoscenza degli obblighi di trasparenza previsti dal D.Lgs. 14/3/2013, n. 33; 

- Ai sensi e per gli effetti del comma 16 ter dell’articolo 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e in virtù di quanto indicato nel 

Piano di Prevenzione della Corruzione in vigore presso l’Ente Parchi Emilia Occidentale e consapevoli della 

responsabilità penale per falsa dichiarazione, si dichiara, che non esiste alcuna situazione di conflitto ovvero di 



EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

SSeeddee  LLeeggaallee  cc//oo  UUnniioonnee  MMoonnttaannaa  AAppppeennnniinnoo  PPaarrmmaa  EEsstt  

PPiiaazzzzaa  FFeerrrraarrii  55  ––  4433001133  LLaanngghhiirraannoo  ((PPRR)) 

AARREEAA  PPAATTRRIIMMOONNIIOO,,

AAGGRRIICCOOLLTTUURRAA  EE  FFOORREESSTTAAZZIIOONNEE

  

 

 
 

  
 

 

 
 

 

 

 

  
  

PPaaggiinnaa  33  ddii  44 
  

Sede Operativa: Strada Giarola, 11- 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 - fax 0521 305732 
info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

altra situazione che possa rientrare nell’ambito di applicazione del comma 16-ter dell’art. 53 del D.Lgs. n. 

165/2001, norma il cui contenuto si dichiara di ben conoscere; 

- attesta di essere altresì a conoscenza che i contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto 

previsto dal comma 16 ter dell’articolo 53 del D.Lgs. n. 165/2001, sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti privati 

che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre anni con 

obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti; 

- che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per lo svolgimento dell’incarico affidato, 

ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001; 

- di non trovarsi in alcuna delle condizioni descritte dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 (Requisiti dei partecipanti alle 

procedure di affidamento) e che non sussistono cause che inibiscono l’esercizio dell’attività professionale, né la 

capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

DETERMINA  

1. DI AFFIDARE il predetto lavoro mediante affidamento diretto ai sensi dell’art 17 della legge 97/199 con i 

seguenti importi e  codice CIG: 

DITTA CAP DENOMINAZIONE CODICE BILANCIO IMPORTO Codice CIG 

COFAP, Vicolo del 

Quartiere 9, Langhirano 

1387 MANUTENZIONE 

TERRITORIO ENTE 

1.03.02.09.000 

12.180,48 CIG Z0F29742C2 

2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di 12.180,48 sui seguenti  capitoli  del Bilancio di previsione 

2019: CAP. 1387 MANUTENZIONE TERRITORIO ENTE che presentano la necessaria disponibilità; 

3. DI ATTESTARE che: 

−−−− l’aggiudicatario si impegna ad adempiere a quanto previsto dalla normativa sulla tracciabilità finanziaria (L. 

136/2010) a pena di nullità dei contratti;  

−−−− l’aggiudicatario è edotto degli obblighi derivanti dal codice di comportamento di cui al DPR N. 62/2013 e dal 

codice di comportamento etico integrativo dell’Ente Parchi Emilia Occidentale, di cui riceve copia che è 

disponibile al link http://www.parchidelducato.it/amministrazione-trasparente.php?l1=1&l2=3 , e si impegna 

ad osservare e a far osservare ai propri dipendenti e collaboratori il suddetto codice, pena la risoluzione del 

contratto; 

−−−− l’aggiudicatario è a conoscenza degli obblighi di trasparenza previsti dal D.Lgs. 14/3/2013, n. 33; 

−−−− ai sensi e per gli effetti del comma 16 ter dell’articolo 53 del D.Lgs. n. 165/2001 e in virtù di quanto indicato 

nel Piano di Prevenzione della Corruzione in vigore presso l’Ente Parchi Emilia Occidentale e consapevoli della 

responsabilità penale per falsa dichiarazione, si dichiara, che non esiste alcuna situazione di conflitto ovvero 

di altra situazione che possa rientrare nell’ambito di applicazione del comma 16-ter dell’art. 53 del D.Lgs. n. 

165/2001, norma il cui contenuto si dichiara di ben conoscere; 

−−−− attesta di essere altresì a conoscenza che i contratti conclusi e gli incarichi conferiti in violazione di quanto 

previsto dal comma 16 ter dell’articolo 53 del D.Lgs. n. 165/2001, sono nulli ed è fatto divieto ai soggetti 

privati che li hanno conclusi o conferiti di contrattare con le pubbliche amministrazioni per i successivi tre 

anni con obbligo di restituzione dei compensi eventualmente percepiti e accertati ad essi riferiti; 

−−−− non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per lo svolgimento dell’appalto affidato, 

ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 165/2001; 

−−−− l’aggiudicatario non si trova in alcuna delle condizioni descritte dall’art. 38 del D.Lgs. 163/2006 (Requisiti dei 

partecipanti alle procedure di affidamento) e che non sussistono cause che inibiscono l’esercizio dell’attività 

professionale, né la capacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

4. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria ad emettere i relativi mandati di pagamento a favore delle Ditte elencate 

dietro presentazione di regolare fattura elettronica (Codice Ufficio UF8EGS) con indicazione dei riferimenti del 



EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa    

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE  

SSeeddee  LLeeggaallee  cc//oo  UUnniioonnee  MMoonnttaannaa  AAppppeennnniinnoo  PPaarrmmaa  EEsstt  

PPiiaazzzzaa  FFeerrrraarrii  55  ––  4433001133  LLaanngghhiirraannoo  ((PPRR)) 

AARREEAA  PPAATTRRIIMMOONNIIOO,,

AAGGRRIICCOOLLTTUURRAA  EE  FFOORREESSTTAAZZIIOONNEE

  

 

 
 

  
 

 

 
 

 

 

 

  
  

PPaaggiinnaa  44  ddii  44 
  

Sede Operativa: Strada Giarola, 11- 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 - fax 0521 305732 
info@parchiemiliaoccidentale.it - PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

presente atto nel campo causale, delle coordinate bancarie IBAN dedicate per la tracciabilità di cui all’art. 3 della 

L. 136/2010, della dicitura “Scissione dei pagamenti” ai sensi del meccanismo del c.d. Split Payment; 

5. DI DARE ATTO che la presente determina: 

• va trasmessa al Servizio Finanziario per l’impegno di spesa; 

• va inserita nel registro delle determinazioni e pubblicata all’Albo Pretorio.  

Il responsabile d’Area 

Dr. Angelo Vanini 

documento firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 

 

Il presente visto di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 151, comma 4 Tuel, rende l’atto esecutivo 

 

 CAP DENOMINAZIONE CODICE BILANCIO IMPORTO IMPEGNO 

COFAP, Vicolo del Quartiere 

9, Langhirano 

1387 MANUTENZIONE 

TERRITORIO ENTE 

1.03.02.09.000 

12.180,48 

572 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

Dott.ssa Alessandra Maestri 

documento firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 


